

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, poniedziałek 16 września 1946 r.

Nr 255 (442)

## Prezydent USA Truman

# ulega podszeptom konserwatystów amerykańskich

## Syn Okurzałego protestuje

U nas stanowczo za mało mówią się i pisze o bohaterstwie żołnierza polskiego. On przecież nie torował tylko drogi do szabru powojennym hienom. Jego droga—obojętnie przez Lenino, czy Narvik—wiodła do Polski. Do Polski sprawniejszej. To, że możemy spokojnie pracować w dzień, to, że możemy spokojnie odpoczywać w nocy—zawdzięczamy wysiłkowi i męstwu żołnierza polskiego. Rozwiali się dymy i pogasiły ognie wojenne, żołnierz zeszedł jakby—w cień. Nie możemy go tracić z oczu. Nie dlatego, że rany jeszcze się nie zabliznyły, ale dlatego, że on był i jest naszym sumieniem narodowym. W powodzi czasopiśm, broszur i książek, ukazujących się w Polsce nie wiele znajduje się takich, któreby zajęły się tym, czego dokonało nowe Wojsko Polskie. Ciągłe obracamy się jeszcze w kręgu liczenia prywatnych, często drobnych, strat—a dalecy jesteśmy od rejestru rzeczy wielkich.

Już czas na pełne zobrazowanie naszego olbrzymiego wkładu w wojnę. Choćby dlatego, by pokazać go tym, którzy usiłują kupczyć polskimi granicami.

Mija druga rocznica wyzwolenia Pragi

Czy może zrozumieć przeciętny, syty kupiec z Ameryki to, co się działo nad Wisłą?

Postaramy się wytłumaczyć słowami jednego z poetów-żołnierzy o autentycznej historii z radiotelegrafistą Okurzałym, który przeprawił się na „tamten brzeg“ w pamiętne dni:  
Halo! Halo! Halo! Halo!  
Nie nie słychać tylko wystrzały  
Pluszcze za nami Wisła.  
Halo! Halo! Tu Okurzały  
Telefonista.

A łącznik był Kościuszkowiec,  
Nie krzychał, nie szlochał, nie / wzdychał,

Po prostu przez radio spokojnie  
Pzekł Okurzały Michał:  
Niemcy zbliżają się do nas,  
Nie wytrzymamy do dnia,  
Baterie skierować na mnie,  
Wszystkie baterie—ognia!

To jest właściwa piosenka o „Mojej Warszawie“. Niech w jej rytm i sens wsłuchują się ci, którzy chcieliby się mieszać w wewnętrzne sprawy naszego kraju.

Tacy, jak Okurzały, wytyczyli nasze zachodnie granice. Okurzały poległ śmiercią bohatera, kierując na siebie ogień własnych dział. Ale syn Okurzałego żyje i chce żyć. To też protestuje przeciw temu, by opiekunowie Niemiec mieli kierować pociski V-1 i V-2 na Polskę.  
ANATOL MIKULKO

## Ustąpienie ambasadora R.P. w Moskwie

WARSZAWA (PAP). Prezydium Rady Ministrów przychyliło się do życzenia ambasadora R. P. w Moskwie, profesora Henryka Raabe, który prosił o zwolnienie z zajmowanego stanowiska ze względu na chęć powrotu do pracy naukowej.

## Popierając stanowisko min. Wallace'a przeciw mowie Byrnese,—Truman miał na myśli aspekty wyborcze

WASZYNGTON, 15.9. (PAP) — Prezydent USA Truman wyparł się swojej poprzedniej deklaracji, aprobując mowę ministra handlu Wallace'a, oświadczając specjalnie wezwany dziennikarzem na sobotniej konferencji prasowej, że wyraził jedynie zgodę na wygłoszenie tej mowy.

Zanim prezydent Truman wycofał swoją aprobatę mowy Wallace'a był on ostro atakowany przez koła konserwatywne USA, które stwierdziły, że prezydent mowę tę czytał przed jej wygłoszeniem i udzielił jej swego placet. Konserwatywni członkowie obu partii amerykańskich oświadczyli publicznie, że Truman popierając Wallace'a zdradził Byrnese'a i zakwestionował całą amerykańską politykę zagraniczną.

Pewni obserwatorzy wyrażali ironiczne przypuszczenie, że prezydent Truman, popierając mowę Wallace'a nie uświadomił sobie jej konsekwencji międzynarodowych. Krok prezydenta tłumaczono sobie wzglę-

dami wewnątrz - politycznymi w ramach taktyki przedwyborczej, a mianowicie jako gest pod adresem lewicy partii demokratycznej i amerykańskiego ruchu zawodowego. W świetle ogólnej sytuacji wewnętrznej Stanów Zjednoczonych posunięcie Trumana wydawało się środkiem zwiększenia szans wyborczych partii demokratycznej. W chwili obecnej partia republikańska i demokratyczna mają prawie identyczną siłę i o zwycięstwie wyborczym rozstrzygnąć może niewielki margines głosów.

Ze strony polityków republikańskich pod adresem prezydenta słychać było oskarżenie, że chciał wykorzystać w walce przedwyborczej tak ważne zagadnienie, jak stosunki amerykańsko - radzieckie. Z nie słychanie ostrym atakiem na Trumana wystąpił „New York Times“, który wyraził opinię, że albo Truman czytał mowę Wallace'a zbyt pośpiesznie, albo też nie zrozumiał zupełnie polityki zagranicznej, uprawianej przez Byrnese'a.

## Rządy policyjne i terror

### w Hiszpanii — nie ustępują metodom hilerowskim

PARYŻ, 15.9. (PAP). — Z granicy hiszpańsko-francuskiej donoszą, że w ciągu ostatnich 3 miesięcy wojskowe trybunały w Hiszpanii wydały 25 wyroków śmierci na patriotów republikańskich. W tym samym okresie czasu 8 przeciwników gen. Franco zostało zamordowanych, a ponad 1.000 osób aresztowano.

Szef „Falangi“ na prowincję Navarra wydał do komendantów miejscowych poufny okólnik, w którym czytamy: „By skompletować ostatecznie naszą kartotekę informacyjną i poprawić możliwe omyłki — wysyłamy poniższy egzemplarz do przejrzenia i wydania opinii politycznej przy każdym wymienionym nazwisku. Proszę umieścić literę A przy zwolnionych obecnego rządu Caudilla, E przy wrogach, D przy podejrzanych. Sprawy proszę traktować jako bardzo pilną“.

Rada Miejska La Corogne uchwaliła nadzwyczajny budżet w wysokości 1 miliona pesetów na pokrycie kosztów pobytu gen. Franco w tym mieście.

W Perpignan odbyła się wielka manifestacja, zwołana przez Komitet Francusko-Hiszpański na

rzecz republikańskiego rządu hiszpańskiego. Po licznych przemówieniach odbyła się defilada uczestników manifestacji.

## Z Konferencji Pokojowej

# Nie powtarzać błędów przeszłości!

## Duch Monachium i Gdańska pokutuje na obradach paryskich

### Ostrzegawczy głos ZSRR i Polski

PARYŻ, 15.9. (PAP). Przemawiając na posiedzeniu włoskiej komisji polityczno - terytorialnej minister spraw zagranicznych ZSRR ostro krytykował stanowisko delegacji australijskiej, która sprzeciwiała się oddaniu odpowiedzialności za administrację Triestu w ręce Rady Bezpieczeństwa ONZ ze względu na to, że w Radzie tej obowiązują zasady weta.

Gdybyśmy odrzucili prawo weta — mówił minister Mołotow — mogłoby to stworzyć szanse dla tych, którzy pragną sformować nowe ugrupowanie mocarstw, np. na kształt bloku anglo - amerykańskiego, aby podzielić sfery wpły-

wów lub też uzyskać możliwość ignorowania interesów innych, milujących pokój narodów. Nie jednak nie będzie z tych prób, gdyż są one skazane na niepowodzenie.

Minister Mołotow przypomniał, że w swoim czasie Liga Narodów była wykorzystana przez pewnych mężów stanu dla ich własnych samolubnych celów i dla sformowania bloku anglo - francuskiego. Kiedy zbliżała się wojna, ten blok anglo - francuski udał się do Monachium, aby uznać swe bankructwo. Monachium doprowadziło do stworzenia bloku państw milujących pokój z akresorami przeciwnymu państwu pokojowemu. Wie my wszyscy, jak to się skończyło i jak doprowadziło do drugiej wojny światowej.

Przedstawiciel ZSRR ostrzegł przed ponawianiem podobnych prób. Stwierdził on, że tylko wspólna praca wielkich i małych państw może zagwarantować międzynarodowy pokój i bezpieczeństwo.

PARYŻ, 15.9. (PAP). Przemawiając w komisji polityczno - terytorialnej dla Włoch w sprawie statutu wolnego obszaru Triestu, delegat polski Winiewicz przypomniał, jak bardzo szkodliwe następstwa miało nieuregulowanie sprawy obywatelstwa w b. wolnym mieście Gdańsku.

„Jesteśmy bardzo zaniepokojeni możliwościami powtórzenia się podobnych nadużyć w Triescie — mówił delegat Polski. — Jedynie specjalne przepisy w statucie, zapewniające obywatelom jugosłowiańskim prawo osiedlenia się w Triescie i nabywanie obywatelstwa triesteńskiego, — mogą rozwiązać powyższe zagadnienie. Drugim poważnym zagadnieniem jest problem reprezentacji spraw zagranicznych Triestu. Powinna ona być powierzona państwu, które jest z tym obszarem najściślej związane, w tym wypadku Jugosławii“.

Stwierdziwszy, że omawiane tu problemy delegacja polska poruszy szerzej na podkomisji statutowej, radca Winiewicz w konkluzji powiedział: „Gdańsk zawiódł, ponieważ był niewystarczająco związany z Polską. Niektórzy delegaci wysuwają idee złożenia całej władzy w ręce ONZ. Jest rzeczą niebezpieczną obarczanie tak wielkim ciężarem instytucji, która znajduje się jeszcze w powijakach. Nie popełniajmy błędów, które już kiedyś popełniono w stosunku do Gdańska“.

## Pismo amerykańskie o perspektywach handlu z Polską

Nowy JORK 15.9. (PAP) — „Wall Street Journal“ zamieszcza nową korespondencję Henry Gemilla z Warszawy, zajmującą się możliwościami obrotów handlowych Ameryki z Polską.

Autor wyraża się na ten temat z optymizmem. Podkreśla on, że koła rządowe polskie są bardzo chętne w nawiązaniu stosunków handlowych z Ameryką, wobec czego podjęte są próby skierowania Amerykanów do Polski optującą się.

Wobec chłonności rynku również łatwo i korzystnie można pracować z przedstawicielami prywatnymi.

Za najwłaściwszą formę obrotów w chwili obecnej Gemill uważa handel wymienny. Stwierdza on, że Polska może eksportować w tej chwili 200 różnych artykułów, od suszo-

## Dziś rozpoczyna się

# wymiana starych banknotów 500 zł.

## Do 16-go grudnia r. b. nie przestają one być prawnym środkiem płatniczym

Od dziś, tj. 16 września, wszystkie odcziały Narodowego Banku Polskiego przystępują do wymiany biletów bankowych Narodowego Banku Polskiego wartości 500 zł. emisji 1944 r. Bilety te przestają być prawnym

środkiem płatniczym z dniem 16 grudnia 1946 r. Od 17 grudnia 1946 r. wymiany dokonać można będzie tylko w skarbcu emisyjnym Narodowego Banku Polskiego.









